نصرۃ میگزین شماره 48
بمطابق مئی / جون 2019
رمضان / شوال 1440 ہجری

عطاء بن خلیل ابو الرشته

(امیر حزب التحریر)

تفسیر سورۃ البقرۃ آیت: 188

پاکستان کی معیشت زمین بوس ہو رہی ہے
مگر حکمران عوام کے سامنے اس کی بہتری
کے جھوٹے دعوے کر رہے ہیں

نار ملائزیشن، محدود رد عمل اور بین الاقوامی
ثالثی کو ہماری افواج کے قدموں تلے کچلتے
ہوئے انہیں مقبوضہ کشمیر کی آزادی کے لیے
حرکت میں لاؤ

اسلام کے مخلص
محافظ

روزہ اور خلافت
ڈھال ہیں

پاکستان کا آبی مسئلہ:
اصل حقیقت اور حل

نصرۃ

میگزین / شمارہ 48

بمطابق مئی / جون 2019 رمضان / شوال 1440 ہجری

اس شمارے میں

1 اداریہ روزہ اور خلافت ڈھال ہیں
2 شیخ عطاء بن خلیل ابوالرثثہ تفسیر سورۃ البقرۃ 188
4 مصعب عمیر اسلام کے مخلص محافظ
7 بلال المہاجر سلطان اور نگزیب عالمگیرؒ کی زندگی کے چند لمحات
10 آمنہ عابد افغانستان کے بچی عمارتوں والے اسکول تعلیم کی فراہمی کے بجائے استعماری جنگ کے ہتھیار ہیں!

صرف یہی بحث (ولی الامر کی تحقیق المناط) اس شبہ کو اوندھا کر دینے کے لیے کافی ہے، بلکہ اسی سے ان لوگوں کی کج روی اور اللہ کے مقابلے میں جرات کا اندازہ لگایا جاسکتا ہے، جس میں حکمرانوں اور ان سرکش پیشواؤں کو مقدس ماننے والے یہ شدت پسند گرے پڑے ہیں۔

ختم شد

اسلام کے مخلص محافظ

تحریر: مصعب عمیر، پاکستان

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

28 رجب 1342 ہجری برطابق

3 مارچ 1924 عیسوی کو خلافت کے خاتمے کے بعد سے مسلمان مسلم دنیا کے حکمرانوں کے ہاتھوں شدید مظالم برداشت کر رہے ہیں۔ یہ حکمران اسلام کے لیے صرف زبانی جمع خرچ کرتے ہیں اور انسانوں کے بنائے قوانین کے مطابق حکمرانی کرتے ہیں جبکہ اللہ سبحانہ و تعالیٰ نے فرمایا، وَمَنْ لَمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنْزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ " اور جو اللہ کے نازل فرمائے ہوئے احکام کے مطابق حکمرانی نہ کرے تو ایسے ہی لوگ ظالم ہیں " (المائدہ 45:5)۔

ان سیکولر نظاموں کے زیر سایہ انسانیت اجتماعی انحطاط کا شکار ہوئی اور اقتصادی طور پر بد حالی سے

رہیں۔ انہی نابغہ روزگار ہستیوں اور اسلامی تاریخ کے درخشندہ ستاروں میں سے ایک مغل سلطان اور نگزیب ہیں۔ ان کی ولادت باسعادت بھارتی ریاست گجرات کے علاقہ دوحہ میں 15 ذی قعدہ 1028 ہجری مطابق 24 اکتوبر 1619 عیسوی کو ہوئی۔ یہ وہ عظیم

تحریر: بلال المہاجر، پاکستان

بسم اللہ الرحمن الرحیم

دور حاضر کے مسلمانوں میں سے کم لوگ ہی قد آور اسلامی شخصیات کے بارے میں شناسائی رکھتے ہیں، جنہوں نے اسلام اور مسلمانوں کو باہم عروج تک پہنچانے کے لیے ناقابل فراموش کوششیں کیں۔

خلیفہ راشد کی حکمرانی

کے اثرات اس کی موت کے بعد بھی باقی رہتے ہیں۔ سلطان اور گزنیب کی تعمیر کردہ "بادشاہی مسجد" لاہور آج بھی اپنی آب و تاب کے ساتھ دعوتِ نظارہ دیتی کھڑی ہے، جو مسلمانوں کی عظمت و عزت اور شوکت و سطوت کی نشانی ہے۔ سلطان نے 28 ذی قعدہ 1118 ہجری مطابق 20 فروری 1707 عیسوی کو 90 سال کی عمر میں اس دار فانی سے رحلت فرمائی۔ سلطان نے 52 سال حکومت کی۔ تقویٰ کا یہ عالم تھا کہ جب موت کا وقت قریب ہوا تو وصیت کی کہ مجھے مسلمانوں کے نزدیک ترین قبرستان میں دفنایا جائے اور کفن کے اخراجات پانچ روپے سے زیادہ نہیں ہونے چاہیے۔

اسلامی لباس کی شرط یہ ہے کہ ایک خمار اور جلباب ہو جو تبرج کے بغیر ستر کو ڈھانپ لے یعنی خواتین کے لیے جائز نہیں کہ وہ کسی بھی لباس میں جو ستر ڈھانپنے، باہر جائیں، بلکہ وہ مخصوص لباس پہن کر ہی باہر جائیں جو شریعت نے بتایا ہے۔

9 محرم الحرام 1440 ہجری

19/9/2018 عیسوی

ختم شد

سوال و جواب: مویشیوں پر زکوٰۃ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

سوال:

ہمارے معزز امیر، اسلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ!

اللہ آپکی کوششوں کو خیر سے شرف بخشے اور آپکے ذریعے فتح اور غلبہ و تمکین عنایت فرمائے۔

تو میں نے کہا: میرے پاس کوئی مال نہیں سوائے اس تھیلے کے اور ایک اور تھیلے کے۔ انہوں نے کہا: "ان پر ان کی قیمت لکھو اور پھر ان پر زکوٰۃ ادا کرو۔"

ہم امید کرتے ہیں کہ یہ تسلی بخش جواب ہو گا اور اللہ ہی سب علم رکھنے والا اور حکمت والا ہے۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خلیل ابوالرشته

19 محرم 1440 ہجری

برطانیہ 2018/09/29 عیسوی۔

مختم شد

سوال و جواب: امریکا اور طالبان کے درمیان مذاکرات

بسم اللہ الرحمن الرحیم

سوال:

افغان طالبان کے ذرائع نے امریکی ایجنسی زلے خلیل زاد سے دوچہ میں 6 روزہ مذاکرات میں غیر معمولی پیش رفت کی خبر دی اور یہ کہ امریکا معاہدہ ہونے کے 18 ماہ کے اندر اپنے فوجی نکال لے گا۔

چاہیے، جس کی واپسی کی ہمارے نبی ﷺ نے بشارت دی، «ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةُ عَلِيٍّ مِنْهَاجِ النَّبُوَّةِ» "پھر نبوت کے نقش قدم پر خلافت قائم ہوگی"۔

﴿لِيُمَثِّلَ هَذَا فَلْيَعْمَلِ الْعَامِلُونَ﴾

"یہ ایسی کامیابی ہے کہ عمل کرنے والوں کو (اس کے لیے) عمل کرنا چاہیے" (الصفات: 61)

کیم جمادی الثانی 1440 ہجری

6 فروری 2019

ختم شد

نارملائزیشن، محدود رد عمل اور بین الاقوامی ثالثی کو ہماری افواج کے قدموں تلے کچلتے ہوئے انہیں مقبوضہ کشمیر کی آزادی کے لیے حرکت میں لاؤ

پریس نوٹ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مودی کے انتخابات جیتنے کے لیے کیے گئے جارحانہ عمل کے جواب میں مسلمانوں نے پاک فضائیہ کی جانب سے 27 فروری 2019 کو بھارتی طیاروں کے گرائے جانے پر خوشیاں منائیں۔